

## 令和3年度事業の収支及び財務状況の概要

当期の事業収支及び財務状況について、その概況を報告します。なお金額は百万円未満を端数処理(四捨五入)して表記していますので、合計と一致しないことがあります。

### (1) 資金収支計算書

#### (収入の部)

単位：百万円

科 目	補正後予算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	10,523	10,537	△ 14
手数料収入	553	549	4
寄付金収入	1,102	1,499	△ 396
補助金収入	14,810	18,072	△ 3,263
資産売却収入	9,001	9,470	△ 469
付随事業・収益事業収入	5,205	6,796	△ 1,591
医療収入	160,325	162,470	△ 2,145
受取利息・配当金収入	141	174	△ 32
雑収入	2,835	3,295	△ 461
借入金等収入	6,170	6,190	△ 20
前受金収入	2,745	2,868	△ 123
その他の収入	30,203	31,217	△ 1,014
資金収入調整勘定	△ 31,974	△ 33,691	1,717
当年度資金収入合計	211,638	219,444	△ 7,806
前年度繰越支払資金	48,431	48,431	0
収入の部合計	260,069	267,875	△ 7,806

資金収入は、補正後予算（以下予算という）と比較し、約78億円上回り、約2,194億円となりました。主な要因として、国や地方自治体からの補助金、企業等からの受託事業、医療収入が増加したこと等があげられます。

#### (支出の部)

科 目	補正後予算	決 算	差 異
人件費支出	67,644	67,652	△ 8
教育研究経費支出	28,167	27,975	191
医療経費支出	73,383	74,357	△ 975
管理経費支出	5,385	5,239	146
借入金等利息支出	0	0	△ 0
借入金等返済支出	1,370	1,400	△ 30
施設関係支出	15,208	13,681	1,527
設備関係支出	10,846	9,128	1,719
資産運用支出	650	646	4
その他の支出	16,300	16,252	48
予備費	1,643	0	1,643
資金支出調整勘定	△ 11,411	△ 14,035	2,624
当年度資金支出合計	209,184	202,296	6,889
次年度繰越支払資金	50,885	65,580※2	△ 14,695
支出の部合計	260,069	267,875	△ 7,806

資金支出は、予算と比較し約69億円下回り、約2,023億円となりました。主な要因としては、経常活動支出は増加しましたが、経常活動外支出である施設の改修工事・医療機器等の購入を翌年度以降に繰り延べたことや、期末の教育活動や設備整備事業に対する実際の支払いが翌期になったこと等があげられます。

当年度資金収支差額※1は約147億円増加し、約171億円のプラスとなり、次年度繰越支払資金※2は約656億円となりました。

当年度資金収支差額	2,454	17,149※1	△ 14,695
-----------	-------	----------	----------

(2) 事業活動収支計算書

単位：百万円

		科 目	R03年度決算	R02年度決算	差 異
教育活動収入	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	10,537	9,600	937
		手数料	549	490	59
		寄付金	1,484	1,875	△ 390
		経常費等補助金	14,481	15,436	△ 955
		付随事業収入	6,796	5,255	1,540
		医療収入	162,470	146,752	15,718
		雑収入	3,315	2,368	947
	教育活動収入 計		199,632	181,775	17,856
	事業活動支出の部	人件費	68,943	65,439	3,504
		(退職給与引当金繰入額)	(3,057)	(2,928)	(129)
教育研究経費		42,696	39,190	3,506	
(減価償却額)		(14,719)	(13,300)	(1,419)	
医療経費		74,357	66,172	8,184	
管理経費		5,990	5,437	554	
(減価償却額)		(771)	(683)	(88)	
徴収不能額等		91	80	11	
教育活動支出 計		192,077	176,318	15,759	
教育活動収支差額		7,554	5,457	2,097	
教育活動外収入	収事業の活動	受取利息・配当金	157	161	△ 4
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入 計		157	161	△ 4
	支事業の活動	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	5	0	5
教育活動外支出 計		5	0	5	
教育活動外収支差額		152	161	△ 9	
経常収支差額		7,707	5,618	2,089	
特別収支	収事業の活動	資産売却差額	5	0	5
		その他の特別収入	3,800	1,166	2,634
	特別収入 計		3,805	1,166	2,639
	支事業の活動	資産処分差額	46	45	1
		その他の特別支出	15	5	10
特別支出 計		61	50	11	
特別収支差額		3,744	1,116	2,628	
予備費		0	0	0	
基本金組入前当年度収支差額		11,451	6,734	4,717	
基本金組入額合計		△ 21,334	△ 19,035	△ 2,299	
当年度収支差額		△ 9,883	△ 12,301	2,417	
前年度繰越収支差額		△ 100,840	△ 88,539	△ 12,301	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 110,723	△ 100,840	△ 9,883	
(参考)					
事業活動収入 計		203,594	183,103	20,492	
事業活動支出 計		192,144	176,369	15,775	

教育活動収入は、約 1,996 億円となり、前年度と比較すると約 179 億円増加しました。主な要因として、医療収入が増加したことがあげられます。

教育活動支出は、約 1,921 億円となり、前年度と比較すると約 158 億円増加しました。主な要因は以下の通りです。

- ① 建替えや設備の新規取得に伴う減価償却費の増加。
- ② 感染症対策や医療収入の増加に伴う医療経費の増加。
- ③ 診療体制を更に充実させるため医療スタッフを増員したことによる人件費の増加。

経常的な収支を表す経常収支差額は、約 77 億円となり、前年度と比較すると約 21 億円増加しました。

全体の損益を示す基本金組入前当年度収支差額は、前年度より約 47 億円増加して、約 115 億円となりました。

### (3) 貸借対照表

#### (資産の部)

単位：百万円

科 目	R03年度決算	R02年度決算	増 減
<b>固 定 資 産</b>	241,509	241,167	342
有形固定資産	220,367	213,552	6,815
土地	58,954	58,375	579
建物	120,139	109,867	10,272
その他の有形固定資産	41,273	45,310	△4,037
特定資産	13,173	12,703	470
その他の固定資産	7,969	14,912	△6,943
<b>流 動 資 産</b>	98,048	81,530	16,518
現金預金	65,580	48,431	17,149
その他の流動資産	32,468	33,099	△630
<b>資 産 の 部 合 計</b>	339,557	322,696	16,860

固定資産のうち有形固定資産は、各施設での再編事業の進行や機器の取得により増加しました。  
流動資産のうち現金預金は、医療収入が増加したことや、有価証券を取り崩したことにより増加しました。

総資産は、前年度より約169億円増加して、約3,396億円となりました。

#### (負債の部)

科 目	R03年度決算	R02年度決算	増 減
<b>固 定 負 債</b>	39,241	31,982	7,259
長期借入金	5,000	0	5,000
学校債	4,470	3,470	1,000
その他の固定負債	29,771	28,512	1,259
<b>流 動 負 債</b>	21,313	23,162	△1,849
短期借入金	0	0	0
短期学校債	110	1,320	△1,210
その他の流動負債	21,203	21,842	△639
<b>負 債 の 部 合 計</b>	60,554	55,144	5,410

負債は、約606億円と前年度対比で約54億円の増加となりました。  
主な要因について、長期借入金が増加したこと、その他の固定負債において教職員の増加に伴い退職給与引当金が増加したこと等があげられます。

#### (純資産の部)

科 目	R03年度決算	R02年度決算	増 減
<b>基本金</b>	389,726	368,392	21,334
第1号基本金	375,987	354,959	21,028
第2号基本金	483	483	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	13,256	12,950	306
<b>繰越収支差額</b>	△110,723	△100,840	△9,883
翌年度繰越収支差額	△110,723	△100,840	△9,883
<b>純資産の部合計</b>	279,003	267,552	11,451
<b>負債及び純資産の部合計</b>	339,557	322,696	16,860

基本金は、固定資産の取得等により約213億円増加して、約3,897億円となりました。

純資産の部は、基本金組入前当年度収支差額が約115億円増加したことで、約2,790億円となりました。